
公益財団法人鳥取県文化振興財団 （単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 186,048,032 190,768,556 △ 4,720,524
未収金 15,635,381 8,119,424 7,515,957
前払金 290,293 506,861 △ 216,568
立替金 53,937,207 6,247,148 47,690,059
仮払金 847 0 847

流動資産合計 255,911,760 205,641,989 50,269,771
２．固定資産
(1) 基本財産

基本財産 2,000,000,000 2,000,000,000 0
基本財産合計 2,000,000,000 2,000,000,000 0

(2) 特定資産
特定資産 27,067,923 41,213,490 △ 14,145,567

特定資産合計 27,067,923 41,213,490 △ 14,145,567
(3) その他固定資産

建物附属設備 638,900 280,662 358,238
構築物 257,767 298,467 △ 40,700
車両運搬具 2 2 0
什器備品 995,679 1,251,021 △ 255,342
一括償却資産 235,865 366,803 △ 130,938
電話加入権 3,000 3,000 0
敷金 316,800 316,800 0

その他固定資産合計 2,448,013 2,516,755 △ 68,742
固定資産合計 2,029,515,936 2,043,730,245 △ 14,214,309
資産合計 2,285,427,696 2,249,372,234 36,055,462

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 145,891,051 100,517,730 45,373,321
前受金 20,904,800 14,297,480 6,607,320
預り金 8,165,955 9,599,721 △ 1,433,766
仮受金 98,385 4,353 94,032
賞与引当金 11,758,519 11,995,073 △ 236,554

流動負債合計 186,818,710 136,414,357 50,404,353
負債合計 186,818,710 136,414,357 50,404,353

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

県補助金 27,067,923 41,213,490 △ 14,145,567
寄付金 2,000,000,000 2,000,000,000 0

指定正味財産合計 2,027,067,923 2,041,213,490 △ 14,145,567
（うち基本財産への充当額） (2,000,000,000) (2,000,000,000) (0)
（うち特定資産への充当額） (27,067,923) (41,213,490) (△14,145,567)

２．一般正味財産 71,541,063 71,744,387 △ 203,324
正味財産合計 2,098,608,986 2,112,957,877 △ 14,348,891
負債及び正味財産合計 2,285,427,696 2,249,372,234 36,055,462

令和 7年 3月31日現在

貸借対照表



公益財団法人鳥取県文化振興財団 （単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

公1 収1

Ⅰ  資産の部

１．流動資産
現金預金 139,647,025 0 46,401,007 186,048,032
未収金 13,003,304 0 2,632,077 15,635,381
前払金 290,293 0 0 290,293
立替金 34,937,207 0 19,000,000 53,937,207
仮払金 0 0 847 847
部門間貸借 △ 8,908,393 18,908,393 △ 10,000,000 0

流動資産合計 178,969,436 18,908,393 58,033,931 0 255,911,760
２．固定資産
(1) 基本財産

基本財産 1,000,000,000 0 1,000,000,000 2,000,000,000
基本財産合計 1,000,000,000 0 1,000,000,000 0 2,000,000,000

(2) 特定資産
特定資産 27,067,923 0 0 27,067,923

特定資産合計 27,067,923 0 0 0 27,067,923
(3) その他固定資産

建物附属設備 383,340 255,560 0 638,900
構築物 154,660 103,107 0 257,767
車両運搬具 2 0 0 2
什器備品 597,410 398,269 0 995,679
一括償却資産 141,518 94,347 0 235,865
電話加入権 0 0 3,000 3,000
敷金 190,080 126,720 0 316,800

その他固定資産合計 1,467,010 978,003 3,000 0 2,448,013
固定資産合計 1,028,534,933 978,003 1,000,003,000 0 2,029,515,936
資産合計 1,207,504,369 19,886,396 1,058,036,931 0 2,285,427,696

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 144,661,850 0 1,229,201 145,891,051
前受金 20,904,800 0 0 20,904,800
預り金 8,160,283 0 5,672 8,165,955
仮受金 47,027 0 51,358 98,385
賞与引当金 11,758,519 0 0 11,758,519

流動負債合計 185,532,479 0 1,286,231 0 186,818,710
負債合計 185,532,479 0 1,286,231 0 186,818,710

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

県補助金 27,067,923 0 0 27,067,923
寄付金 1,000,000,000 0 1,000,000,000 2,000,000,000

指定正味財産合計 1,027,067,923 0 1,000,000,000 0 2,027,067,923
（うち基本財産への充当額） (1,000,000,000) (0) (1,000,000,000) (2,000,000,000)
（うち特定資産への充当額） (27,067,923) (0) (0) (27,067,923)

２．一般正味財産 △ 5,096,033 19,886,396 56,750,700 71,541,063
正味財産合計 1,021,971,890 19,886,396 1,056,750,700 0 2,098,608,986
負債及び正味財産合計 1,207,504,369 19,886,396 1,058,036,931 0 2,285,427,696

貸借対照表内訳表
令和 7年 3月31日現在

合計内部取引消去科        目 法人会計



公益財団法人鳥取県文化振興財団 （単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 12,222,854 1,832,822 10,390,032
管理運営事業収益 110,727,844 113,631,966 △ 2,904,122
施設利用料収益 101,187,030 103,969,660 △ 2,782,630
手数料収益 4,871,939 5,179,826 △ 307,887
使用料収益 3,625,365 3,697,380 △ 72,015
公衆電話通話料収益 8,340 13,940 △ 5,600
複写機利用料収益 229,690 201,300 28,390
充電器利用料収益 6,080 4,560 1,520
入場料・参加料収益 799,400 565,300 234,100

文化芸術事業収益 39,178,072 28,672,807 10,505,265
入場料・参加料収益 34,123,755 20,551,340 13,572,415
共催分配金収益 397,810 389,410 8,400
友の会会費収益 1,463,000 1,321,500 141,500
預かりチケット等手数料収益 1,127,131 3,792,013 △ 2,664,882
負担金収益 2,066,376 2,618,544 △ 552,168

受託事業収益 502,463,875 440,631,196 61,832,679
県受託収益 445,096,771 385,361,122 59,735,649
市受託収益 57,367,104 55,270,074 2,097,030

受取補助金等 88,695,661 59,900,993 28,794,668
受取県補助金 71,736,811 45,369,814 26,366,997
受取国庫助成金 4,020,850 14,221,179 △ 10,200,329
受取民間助成金 12,938,000 310,000 12,628,000

受取寄付金 1,800,000 1,700,000 100,000
雑収益 8,950 3,190,750 △ 3,181,800
雑収益 8,950 3,190,750 △ 3,181,800

経常収益計 755,097,256 649,560,534 105,536,722
(2) 経常費用

事業費 749,425,943 649,542,111 99,883,832
給料手当 205,414,924 191,327,366 14,087,558
臨時雇賃金 7,948,298 7,900,780 47,518
福利厚生費 43,533,813 41,561,887 1,971,926
旅費交通費 4,297,401 3,626,104 671,297
通信運搬費 8,016,019 4,849,464 3,166,555
消耗品費 11,963,310 6,599,829 5,363,481
修繕費 14,449,499 10,477,123 3,972,376
印刷製本費 3,804,368 2,825,777 978,591
食糧費 1,626,549 1,306,907 319,642
燃料費 443,265 463,119 △ 19,854
光熱水料費 86,708,297 92,388,280 △ 5,679,983
賃借料 34,259,124 27,640,479 6,618,645
保険料 1,008,859 935,479 73,380
諸謝金 11,450,969 8,124,584 3,326,385
租税公課 21,018,139 21,918,600 △ 900,461
支払負担金 170,780 247,700 △ 76,920
委託費 261,692,201 203,296,983 58,395,218
支払手数料 17,266,817 10,660,536 6,606,281
雑費 1,761,405 0 1,761,405
賞与引当金繰入額 11,758,519 11,995,073 △ 236,554
減価償却費 833,387 1,396,041 △ 562,654

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで



科　　　　目 当年度 前年度 増　減
管理費 5,732,710 4,100,799 1,631,911
役員報酬 2,271,000 2,375,000 △ 104,000
福利厚生費 181,125 153,120 28,005
旅費交通費 216,750 206,570 10,180
通信運搬費 111,350 122,365 △ 11,015
消耗品費 51,822 6,003 45,819
印刷製本費 283,100 24,000 259,100
食糧費 39,317 44,811 △ 5,494
賃借料 156,860 180,880 △ 24,020
保険料 85,000 85,000 0
諸謝金 1,007,440 726,000 281,440
租税公課 1,174,591 11,050 1,163,541
支払負担金 84,240 88,970 △ 4,730
委託費 11,000 11,000 0
支払手数料 59,115 66,030 △ 6,915

経常費用計 755,158,653 653,642,910 101,515,743
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 61,397 △ 4,082,376 4,020,979
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 61,397 △ 4,082,376 4,020,979

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

引当金戻入益 371,373 0 371,373
賞与引当金戻入益 371,373 0 371,373

経常外収益計 371,373 0 371,373
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 371,373 0 371,373
税引前当期一般正味財産増減額 309,976 △ 4,082,376 4,392,352
法人税、住民税及び事業税 513,300 400,000 113,300
当期一般正味財産増減額 △ 203,324 △ 4,482,376 4,279,052
一般正味財産期首残高 71,744,387 76,226,763 △ 4,482,376
一般正味財産期末残高 71,541,063 71,744,387 △ 203,324

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取補助金等 24,778,000 16,059,000 8,719,000
受取県補助金 24,778,000 16,059,000 8,719,000

一般正味財産への振替額 △ 38,923,567 △ 13,955,976 △ 24,967,591
受取県補助金 △ 38,923,567 △ 13,955,976 △ 24,967,591
当期指定正味財産増減額 △ 14,145,567 2,103,024 △ 16,248,591
指定正味財産期首残高 2,041,213,490 2,039,110,466 2,103,024
指定正味財産期末残高 2,027,067,923 2,041,213,490 △ 14,145,567

Ⅲ  正味財産期末残高 2,098,608,986 2,112,957,877 △ 14,348,891



公益財団法人鳥取県文化振興財団 （単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

公1 収1

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 6,111,426 0 6,111,428 12,222,854
管理運営事業収益 55,763,623 54,964,221 0 110,727,844
施設利用料収益 50,593,515 50,593,515 0 101,187,030
手数料収益 2,435,970 2,435,969 0 4,871,939
使用料収益 1,812,683 1,812,682 0 3,625,365
公衆電話通話料収益 4,170 4,170 0 8,340
複写機利用料収益 114,845 114,845 0 229,690
充電器利用料収益 3,040 3,040 0 6,080
入場料・参加料収益 799,400 0 0 799,400

文化芸術事業収益 39,178,072 0 0 39,178,072
入場料・参加料収益 34,123,755 0 0 34,123,755
共催分配金収益 397,810 0 0 397,810
友の会会費収益 1,463,000 0 0 1,463,000
預かりチケット等手数料収益 1,127,131 0 0 1,127,131
負担金収益 2,066,376 0 0 2,066,376

受託事業収益 251,231,938 251,231,937 0 502,463,875
県受託収益 222,548,386 222,548,385 0 445,096,771
市受託収益 28,683,552 28,683,552 0 57,367,104

受取補助金等 88,695,661 0 0 88,695,661
受取県補助金 71,736,811 0 0 71,736,811
受取国庫助成金 4,020,850 0 0 4,020,850
受取民間助成金 12,938,000 0 0 12,938,000

受取寄付金 1,800,000 0 0 1,800,000
雑収益 4,475 4,475 0 8,950
雑収益 4,475 4,475 0 8,950

経常収益計 442,785,195 306,200,633 6,111,428 0 755,097,256
(2) 経常費用

事業費 487,796,697 261,629,246 0 749,425,943
給料手当 116,237,187 89,177,737 0 205,414,924
臨時雇賃金 7,948,298 0 0 7,948,298
福利厚生費 24,401,481 19,132,332 0 43,533,813
旅費交通費 4,297,401 0 0 4,297,401
通信運搬費 8,016,019 0 0 8,016,019
消耗品費 11,963,310 0 0 11,963,310
修繕費 14,449,499 0 0 14,449,499
印刷製本費 3,804,368 0 0 3,804,368
食糧費 1,626,549 0 0 1,626,549
燃料費 443,265 0 0 443,265
光熱水料費 43,354,150 43,354,147 0 86,708,297
賃借料 27,273,518 6,985,606 0 34,259,124
保険料 1,008,859 0 0 1,008,859
諸謝金 11,450,969 0 0 11,450,969
租税公課 10,563,044 10,455,095 0 21,018,139
支払負担金 170,780 0 0 170,780
委託費 169,501,226 92,190,975 0 261,692,201
支払手数料 17,266,817 0 0 17,266,817
雑費 1,761,405 0 0 1,761,405
賞与引当金繰入額 11,758,519 0 0 11,758,519
減価償却費 500,033 333,354 0 833,387

管理費 0 0 5,732,710 5,732,710
役員報酬 0 0 2,271,000 2,271,000
福利厚生費 0 0 181,125 181,125
旅費交通費 0 0 216,750 216,750
通信運搬費 0 0 111,350 111,350
消耗品費 0 0 51,822 51,822
印刷製本費 0 0 283,100 283,100
食糧費 0 0 39,317 39,317
賃借料 0 0 156,860 156,860
保険料 0 0 85,000 85,000
諸謝金 0 0 1,007,440 1,007,440
租税公課 0 0 1,174,591 1,174,591
支払負担金 0 0 84,240 84,240
委託費 0 0 11,000 11,000
支払手数料 0 0 59,115 59,115

経常費用計 487,796,697 261,629,246 5,732,710 0 755,158,653
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 45,011,502 44,571,387 378,718 0 △ 61,397
評価損益等計 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 45,011,502 44,571,387 378,718 0 △ 61,397

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

引当金戻入益 371,373 0 0 371,373
賞与引当金戻入益 371,373 0 0 371,373
事業費分 職員 371,373 0 0 371,373

経常外収益計 371,373 0 0 0 371,373
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 371,373 0 0 0 371,373
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 44,640,129 44,571,387 378,718 0 309,976
他会計振替額 42,570,062 △ 42,570,062 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △ 2,070,067 2,001,325 378,718 0 309,976
法人税、住民税及び事業税 0 513,300 0 0 513,300
当期一般正味財産増減額 △ 2,070,067 1,488,025 378,718 0 △ 203,324
一般正味財産期首残高 △ 3,025,966 18,398,371 56,371,982 71,744,387
一般正味財産期末残高 △ 5,096,033 19,886,396 56,750,700 71,541,063

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取補助金等 24,778,000 0 0 24,778,000
受取県補助金 24,778,000 0 0 24,778,000

受取寄付金 △ 600,000,000 0 600,000,000 0
一般正味財産への振替額 △ 38,923,567 0 0 △ 38,923,567
受取県補助金 △ 38,923,567 0 0 △ 38,923,567
当期指定正味財産増減額 △ 614,145,567 0 600,000,000 0 △ 14,145,567
指定正味財産期首残高 1,641,213,490 0 400,000,000 2,041,213,490
指定正味財産期末残高 1,027,067,923 0 1,000,000,000 2,027,067,923

Ⅲ  正味財産期末残高 1,021,971,890 19,886,396 1,056,750,700 2,098,608,986

正味財産増減計算書内訳表
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

科        目 法人会計 内部取引消去 合計



公益財団法人鳥取県文化振興財団

野村證券㈱　令和6年度第2回愛知県公募公債
野村證券㈱　第497回大阪府公募公債
野村證券㈱　第563回東北電力㈱社債
野村證券㈱　第72回東京電力ﾊﾟﾜｰｸﾞﾘｯﾄﾞ㈱社債
野村證券㈱　第73回東京電力ﾊﾟﾜｰｸﾞﾘｯﾄﾞ㈱社債
SMBC日興証券㈱　令和6年度第1回兵庫県公募公債
SMBC日興証券㈱　第563回東北電力㈱社債
SMBC日興証券㈱　第72回東京電力ﾊﾟﾜｰｸﾞﾘｯﾄﾞ㈱社債
SMBC日興証券㈱　第73回東京電力ﾊﾟﾜｰｸﾞﾘｯﾄﾞ㈱社債

100,000,000 94,909,000 △ 5,091,000

100,000,000 97,570,000 △ 2,430,000

鳥取県債　平成28年度第12号債 500,000,000 500,000,000 0

合　　　　計 1,900,000,000 1,850,273,300 △ 49,726,700

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
(単位：円) 

種類及び銘柄 帳簿価額 時　価 評価損益

鳥取県債　平成29年度第12号債 500,000,000 500,000,000

100,000,000
100,000,000
100,000,000
100,000,000

100,000,000
100,000,000
100,000,000

合　　　　　　計 7,840,154 5,947,806 1,892,348

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

什器備品 5,232,974 4,237,295 995,679
車両運搬具 1,529,180 1,529,178 2
構築物 407,000 149,233 257,767
建物附属設備 671,000 32,100 638,900

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円) 
科　　　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

合　　　　　　計 2,027,067,923 (2,027,067,923) (0) (0)

（文化振興事業積立資産） 27,067,923 (27,067,923) (0) (0)
小　　　　　　計 27,067,923 (27,067,923) (0) (0)

小　　　　　　計 2,000,000,000 (2,000,000,000) (0) (0)
特定資産

（投資有価証券） 1,900,000,000 (1,900,000,000) (0) (0)
（大口定期預金） 100,000,000 (100,000,000) (0) (0)

対応する額）
基本財産

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円) 

科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財 （うち一般正味財 （うち負債に
産からの充当額） 産からの充当額）

合　　　　　　計 2,041,213,490 924,778,000 938,923,567 2,027,067,923

（文化振興事業積立資産） 41,213,490 24,778,000 38,923,567 27,067,923
小　　　　　　計 41,213,490 24,778,000 38,923,567 27,067,923

小　　　　　　計 2,000,000,000 900,000,000 900,000,000 2,000,000,000
特定資産

（投資有価証券） 1,000,000,000 900,000,000 0 1,900,000,000
（大口定期預金） 1,000,000,000 0 900,000,000 100,000,000

科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産

（４）消費税等の会計処理
　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円) 

（３）引当金の計上基準
　　賞与引当金
　　　職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針
（１）有価証券の評価基準及び評価方法
　　満期保有目的の債券…購入時の取得価格によっている。
（２）固定資産の減価償却の方法
　　建物附属設備及び構築物　　　　　…定額法によっている。
　　車両運搬具、工具器具及び備品　　…定率法によっている。

93,722,000
93,959,400
94,874,900
93,108,000

93,880,000
95,030,000
93,220,000

0

△ 6,278,000
△ 6,040,600
△ 5,125,100
△ 6,892,000

△ 6,120,000
△ 4,970,000
△ 6,780,000



鳥 取 県 知 事
鳥 取 県 知 事
鳥 取 県 知 事

文 化 庁

(公財)三菱UFJ信託地域文化財団

(一財)地域創造
(独)日本芸術文化振興会

賞与引当金
11,758,519合　　　　　　計 11,995,073 11,758,519 11,623,700 371,373

（１）引当金の明細
(単位：円) 

11,995,073 11,758,519 11,623,700 371,373 11,758,519

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

合　　　　　　計 38,923,567

８．その他

―

経常収益への振替額
  受取県補助金 38,923,567

７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円) 
内　　　　　　容 金　　　額

―

合　　　　　　計 41,213,490 79,133,850 88,695,661 31,651,679

　　地域の中核劇場・音楽堂等活性化事業 0 2,438,000 2,438,000 0 ―

　　2024年度助成事業 0 500,000 500,000 0
　　令和6年度地域の文化・芸術活動助成事業 0 10,000,000 10,000,000 0

　受取民間助成金

　　　　劇場・音楽堂等における子供舞台芸術鑑賞体験支援事業 0 4,020,850 4,020,850 0 ―

　　文化芸術振興費補助金

　受取国庫助成金
助成金

　　芸術鑑賞教室等補助金 0 10,000,000 6,352,498 3,647,502 ―

　　とりアート事業事務局運営補助金 0 27,397,000 26,460,746 936,254 ―

　　基金造成事業補助金 41,213,490 24,778,000 38,923,567 27,067,923 指定正味財産
　受取県補助金

貸借対照表上
の記載区分

補助金

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円) 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高



２．引当金の明細
    引当金の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

附属明細書

公益財団法人鳥取県文化振興財団

１．基本財産及び特定資産の明細
    基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。


